

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
 ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

		Год, закончившийся	
		31 декабря 2016 г., млн долл. США	31 декабря 2015 г., млн долл. США
Примечания			
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	33	530	491
Денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	18	(271)	(205)
Чистые денежные расходы по сделкам по объединению бизнеса	4	(107)	–
Приобретение совместных предприятий	20	(21)	(7)
Реализация опциона «пут» по проекту Кызыл	4	–	(68)
Выданные займы, чистые		(2)	(22)
Прочая инвестиционная деятельность		–	2
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(401)	(300)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов	24	1 436	723
Погашение кредитов и займов	24	(1 410)	(696)
Выплата дивидендов	17	(158)	(300)
Погашение условных обязательств по приобретению активов	28	(2)	(1)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(134)	(274)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(5)	(83)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	23	52	157
Влияние изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		1	(22)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	23	48	52

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ
 В АКЦИОНЕРНОМ КАПИТАЛЕ

		Количество размещенных акций Polymetal International	Объявленный акционерный капитал	Резерв по выплатам на основе акций	Резерв по пересчету иностранной валюты	Обяза- тельства по выкупу акций	Нераспре- деленная прибыль	Итого капитал
Примечания								
Остаток на 1 января 2015 г.		420 819 943	1 939	2	(825)	(219)	(29)	868
Прибыль за финансовый год		–	–	–	–	–	221	221
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		–	–	–	(640)	–	–	(640)
Вознаграждение на основе акций	31	–	–	4	–	–	–	4
Акции, распределенные сотрудникам	31	36 089	–	–	–	–	–	–
Выпуск акций для приобретения неконтрольной доли владения	30	1 746 692	13	–	–	–	(13)	–
Выпуск акций в обмен на активы	4	1 618 154	13	–	–	–	–	13
Выпуск акций в обмен на приобретение доли в совместном предприятии	4	429 260	4	–	–	–	–	4
Погашение обязательства по покупке акций	4	–	–	–	–	219	14	233
Дивиденды	17	–	–	–	–	–	(216)	(216)
Остаток на 31 декабря 2015 г.		424 650 138	1 969	6	(1 465)	–	(23)	487
Прибыль за финансовый год		–	–	–	–	–	395	395
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		–	–	–	224	–	–	224
Вознаграждение на основе акций	31	–	–	7	–	–	–	7
Акции, распределенные сотрудникам	31	110 850	1	(1)	–	–	–	–
Выпуск акций для приобретения неконтрольной доли владения	30	898 875	14	–	–	–	(14)	–
Выпуск акций в обмен на активы	4	1 120 690	11	–	–	–	–	11
Выпуск акций для приобретений с целью расширения бизнеса	4	1 481 785	15	–	–	–	–	15
Дивиденды	17	–	–	–	–	–	(158)	(158)
Остаток на 31 декабря 2016 г.		428 262 338	2 010	12	(1 241)	–	200	981

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПРОДОЛЖЕНИЕ

33. ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОМУ ОТЧЕТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	Примечание	Год, закончившийся	
		31 декабря 2016 г., млн долл. США	31 декабря 2015 г., млн долл. США
Прибыль до налогообложения		564	276
Поправки на:			
Расходы на амортизацию, признанные в отчете о совокупном доходе		155	156
Доначисления НДС/и, штрафы и начисленные пени	12	(12)	(4)
Резерв на инвестиции в Особой экономической зоне	12	14	–
Списание геологоразведочных активов и объектов незавершенного строительства	18	2	9
Снижение стоимости запасов продукции, не относящейся к металлопродукции, до чистой стоимости возможной реализации	21	6	5
Снижение стоимости запасов металлопродукции до чистой стоимости возможной реализации	21	21	13
Изменения в оценке обязательств по восстановлению окружающей среды		(5)	(4)
Выплаты на основе акций	11, 31	7	4
Финансовые расходы	15	63	81
Финансовые доходы		(3)	(5)
Убыток от выбытия основных средств	12	1	1
Изменения условных обязательств по выплате вознаграждения	28	22	(4)
Изменение резерва по безнадежной задолженности	12	–	7
Затраты на восстановление окружающей среды		1	(2)
Убыток по инвестициям, учитываемым по методу долевого участия	20	–	4
Отрицательные курсовые разницы		(65)	133
Прибыль от выбытия дочерних предприятий		–	(1)
Прочие неденежные расходы		1	5
Изменения оборотного капитала			
Увеличение материально-производственных запасов до обесценения		(50)	(26)
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности по НДС		14	(23)
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(4)	19
Уменьшение/(увеличение) предоплаты поставщикам		2	(13)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		17	22
(Увеличение)/уменьшение задолженности по прочим налогам		(6)	7
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		745	660
Уплаченные проценты		(61)	(52)
Полученные проценты		1	3
Уплаченный налог на прибыль		(155)	(120)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		530	491

В течение года, закончившегося 31 декабря 2016 года, неденежные операции представляли собой выпуск акций на сумму 40 млн долл. США в рамках сделок по объединению бизнеса, по приобретению активов и неконтрольной доли (в 2015 году было выпущено собственных акций общей стоимостью 17 млн долл. США в отношении сделок по приобретению доли в совместном предприятии и приобретению активов).

Денежный поток по геологоразведочной деятельности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, составил 56 млн долл. США (41 млн долл. США в 2015 году). В течение года, закончившегося 31 декабря 2016 года, капитальные затраты по новым проектам составили 121 млн долл. США (66 млн долл. США в 2015 году).

34. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В январе 2017 года Группа увеличила свою долю в ООО «Восточный Базис» (компания владеет лицензией на разработку Тарутинского медного месторождения) с 75% до 100%. Группа приобрела у несвязанной стороны дополнительные 25% за вознаграждение в сумме 10 млн долл. США, которое подлежит выплате акциями Компании в количестве 893 575 новых акций Polymetal International plc. Ранее Группа определила, что компания ООО «Восточный Базис» соответствует определению дочерней компании, и что по состоянию на отчетную дату она консолидирована. Увеличение доли в Тарутинском будет признано в качестве приобретения неконтрольной доли и отражено в составе собственного капитала. Оценка запасов месторождения будет готова в III квартале 2017 года, начало добычи запланировано на 2018 год. Полиметалл планирует в течение 2018-2020 годов ежегодно доставлять и перерабатывать на Варваринском до 300 тыс. тонн руды и производить 4-5 тыс. тонн меди в год.

В январе 2017 года Группа заключила соглашение с компанией Polar Silver Resources Ltd («Polar»), согласно которому она будет участвовать в развитии серебряного месторождения Прогноз в Якутии, Россия («Прогноз»). Данное соглашение позволит Полиметаллу приобрести до 50% косвенного владения в месторождении. По соглашению, Полиметалл приобретает 5%-ную долю в Прогнозе за денежное вознаграждение в размере 3 млн долл. США путем покупки 10% акций компании Polar, которая в настоящий момент косвенно владеет 50% в месторождении. Оставшиеся 50% в Прогнозе принадлежат группе частных инвесторов. Полиметалл обязуется в срок до 31 марта 2019 года провести 25 км алмазного бурения, а также подготовить технико-экономическое обоснование проекта, по результатам которого будет проведена аудированная оценка запасов месторождения в соответствии с Кодексом JORC. Ожидается, что капитальные затраты на геологоразведку и подготовку ТЭО составят 10 млн долл. США в год в течение 2017-2019 гг.

В марте 2017 года была завершена выплата отложенного вознаграждения за месторождение Приморское. В соответствии с условиями приобретения, сумма отложенного вознаграждения определяется на основе аудированной оценки запасов и выплачиваться денежными средствами. Стороны пришли к соглашению взять за основу аудированную оценку минеральных ресурсов и выплатить отложенное вознаграждение акциями Polymetal International. Таким образом, сумма отложенного вознаграждения, определенная в размере 13 333 за тонну серебряного эквивалента в Оцененных и Выявленных Минеральных Ресурсах (или 0,415 долл. США за унцию серебряного эквивалента) составила 9,7 млн долл. США. Отложенное вознаграждение выплачивается собственными акциями Компании в количестве 815 348 новых обыкновенных акций, составляющих 0,19% от увеличенного акционерного капитала Полиметалла.